
Comune di Piacenza
Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici
U.O.Mobilità

Ordinanza n. 420 del 24/06/2021

Oggetto:  VIE  MENTANA  -  GREGORIO  X  -  DELLA  FERMA  -  BENEDETTINE  - 

PAVIMENTAZIONE STRADALE - PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN ORDINE ALLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE (DAL 28/06/2021 AL 12/07/2021) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO 

• che  l'U.O. Manutenzioni e  Sport  ha  comunicato  che  sono  in  programma interventi  di 
riqualificazione della pavimentazione stradale delle vie: Mentana, Gregorio X, della Ferma 
e Bendettine;

• che  gli  interventi  suddetti  richiederanno  un  cospicuo  tempo  di  lavorazione,  con 
conseguente impatto sulla viabilità ;

• che dal crono-programma presentato, gli interventi  saranno eseguiti dalla Ditta Movibit Srl 
dal 28/06/2021 al 12/07/2021;

VISTI  

• gli artt. 5 e 7 del D.L. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;
• l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.L. 18 AGOSTO 2000 

n°267 ed in particolare il comma 5 ;
• la Delega Sindacale del 29/11/2018;

• le  Disposizioni Dirigenziali n° 2035 del 21/05/2019 e 2116 del 24/05/2019;

• la Disposizione Dirigenziale n° 442 del 04/02/2019;
CONSIDERATO   

• che  tali  lavori  devono  necessariamente  essere  eseguiti  mediante  l’utilizzo  di  mezzi  di 
dimensioni tali da impedire la circolazione e  la sosta dei veicoli in condizioni di sicurezza 
nel tratto di strada interessato dall’esecuzione dei lavori di cui sopra;

• che pertanto risulta  necessario  adottare provvedimenti  di  disciplina della  circolazione e 
della sosta  atti  a  tutelare  la  sicurezza  di  veicoli  e  pedoni  e  nel  contempo  garantire 
l’esecuzione di detti lavori;

ORDINA

dalle ore 07:00 del 28/06/2021, alle ore 24:00 del  12/07/2021, di istituire i provvedimenti di seguito 
elencati per ogni via interessata dai lavori e che verranno progressivamente adottati dal Direttore 
dei Lavori, ing. Silvia Ponzini, in base all’andamento del cantiere e  secondo il crono-programma 
presentato: 

in via MENTANA: 

• DIVIETO DI CIRCOLAZIONE;  
• DIVIETO  DI  SOSTA  con  RIMOZIONE  FORZATA  nelle  aree  delimitate  da  apposita 

segnaletica di cantiere;
• i veicoli provenienti da Via Mandelli, giunti all’intersezione stradale formata con via Mazzini, 

avranno l’obbligo di svolta a destra verso la stessa strada;



in  via  GREGORIO X, nel tratto compreso tra le intersezioni stradali formate rispettivamente con 
via X Giugno e via Cavour:

• DIVIETO DI CIRCOLAZIONE; 
• DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata su entrambi i lati della carreggiata;

in  via X GIUGNO, nel tratto compreso tra le intersezioni stradali formate rispettivamente con via 
Roma e Cantone Camicia:

•  DIVIETO DI CIRCOLAZIONE; 
•  DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata su entrambi i lati della carreggiata;
• DOPPIO SENSO di CIRCOLAZIONE, ad uso esclusivo dei residenti;
• revoca del SENSO UNICO di CIRCOLAZIONE;

in via DELLA FERMA, nel tratto compreso tra le intersezioni stradali formate rispettivamente con 
Via A.Genocchi e Via M.Gioia:

• DIVIETO DI CIRCOLAZIONE; 
•  DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata su entrambi i lati della carreggiata;

in via DELLA FERMA, nel tratto compreso tra le intersezioni stradali formate rispettivamente con 
via M.Gioia e via Giordano Bruno:

• inversione del senso unico di marcia con direzione da via M.Gioia a via Giordano Bruno;

in via BENEDETTINE, nel tratto compreso tra l'intersezione stradale formata rispettivamente con 
via Giordano Bruno  e vicolo Buffalari,  e  l'intersezione stradale formata rispettivamente con via 
Giarelli e viale Abbadia:

•  DIVIETO DI CIRCOLAZIONE; 
•  DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata su entrambi i lati della carreggiata;

in viale ABBADIA:

• senso  unico  con  direzione  da  intersezione  stradale  formata  con  via  Benedettine  a 
intersezione stradale formata con via Alberoni;

in viale ABBONDANZA:

• inversione del senso unico di marcia con direzione da Viale S. Ambrogio a Via Trebbiola.

Il  Direttore  dei  Lavori  avrà  incarico  di  dare  evidenza  dei  provvedimenti  attraverso  la 
segnaletica stradale e comunicazioni dirette ai residenti ;  dovrà    trasmettere con congruo   
anticipo le modifiche viabilistiche, che di volta in volta verranno adottate,    all’U.  O.   Mobilità   
ed al Comando della Polizia Locale,    nonché comunicare alla Polizia Locale in merito alla   
necessità     di spegnimento delle telecamere di accesso alla ZTL, che, di volta in volta, in   
base all’avanzamento dei lavori, ne fosse evidenziata la necessità , 

Qualora  i  lavori  dovessero  concludersi   prima  della  data  indicata,   dovrà  essere 
immediatamente ripristinata la normale viabilità.

I tratti interessati dai divieti verranno resi manifesti mediante l’apposizione dei segnali previsti dal 
vigente Codice della Strada e relativo Regolamento; i segnali relativi ai divieti di sosta dovranno 
essere collocati almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza.
I veicoli lasciati in sosta nonostante il divieto saranno rimossi e trasportati in luogo di deposito;  
verranno quindi restituiti previo pagamento delle spese di rimozione e custodia.



E’ fatto obbligo  alla ditta esecutrice dei lavori di  provvedere:
• alla  posa  ed  alla  costante  manutenzione  della  segnaletica  stradale  necessaria 

all’attuazione della  presente  ordinanza ed alla  preventiva comunicazione dei  lavori  che 
devono essere effettuati ai residenti e dimoranti nell’area interessata dal cantiere; 

 a rimuovere, al termine dei lavori, tutta la segnaletica stradale posta temporaneamente in 
opera ed a ripristinare la segnaletica permanente preesistente eventualmente rimossa; 

 a disporre personale che,  durante le fasi  di  interruzione del  traffico,  fornisca agli  utenti  
interessati indicazioni circa le deviazioni da seguire;

 a rilevare  il numero di targa dei veicoli presenti all’atto della posa dei segnali di limitazione 
alla sosta ed a trasmetterlo all’U.O. Mobilità,  comunicandolo, a mezzo  mail,  all’indirizzo 
uomobilita@comune.piacenza.it ed  al  Comando  di  Polizia  Locale  all’indirizzo 
poliziamunicipale@comune.piacenza.it.

Tutta  l’area  interessata  dal  cantiere  deve  essere  opportunamente  delimitata  secondo  quanto 
previsto dal Regolamento per l’esecuzione del Codice della Strada. 
Tutte le prescrizioni contenute nella presente ordinanza hanno il carattere dell’obbligatorietà.
I  provvedimenti  istituiti  dalla  presente  ordinanza  avranno  efficacia  dalla  posa  della  regolare 
segnaletica di cantiere prevista  per la loro attuazione e decadranno alla rimozione della suddetta 
segnaletica.
Qualora la ditta esecutrice dei lavori non ottemperi integralmente a quanto contenuto nel presente 
provvedimento  ovvero  non  rispetti  scrupolosamente  le  disposizioni  impartite  dal  personale 
dell’Unità Operativa Mobilità o dal comando di Polizia Locale, incorrerà nelle sanzioni previste dalla 
normativa vigente, compresa pure la sanzione accessoria relativa alla sospensione dei lavori ed al 
ripristino della situazione preesistente.
La ditta esecutrice, il cui responsabile di cantiere è il Sig. Emanuele Carloni reperibile al cellulare n° 
338 7425633, dovrà collocare la segnaletica conformemente a quanto disposto dalle norme del 
vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione ; a tale scopo 
dovranno essere osservate le disposizioni impartite dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da adottare  per  il  segnalamento  temporaneo” 
emanato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 10.07.2002 e pubblicato 
sulla G.U. – Serie generale N°226 del 26.09.2002. 

SONO TEMPORANEAMENTE SOSPESE LE PRECEDENTI  ORDINANZE NELLE PARTI   IN 
CONTRASTO CON LA PRESENTE. 

                                                               RENDE NOTO

 che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, 
tutti gli atti sui quali si basa la presente Ordinanza sono depositati presso l’U.O. Mobilità 
via Verdi 30, responsabile del procedimento  Maria Cristina Campelli;

 che contro il presente provvedimento sono  ammessi:
o ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.  37, 3° 

comma, del D.L.  vo 20/04/1992 n.  285 “Nuovo Codice della strada”,  con gli  effetti  e la 
procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione del 
Nuovo Codice della Strada”;

o ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, sezione 
di Parma, entro sessanta giorni;

o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione 
del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza.

  
Piacenza, lì 24/06/2021

Sottoscritta dal Dirigente
BERTANI ALESSANDRO

con firma digitale

Al CORPO DI POLIZIA LOCALE
Alla SEGRETERIA OO.II. per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale

mailto:uomobilita@comune.piacenza.it
callto:3387425633


Al Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici – U.O. Manutenzioni e Sport


